



ZASTĘPCA PREZYDENTA
MIASTA POZNANIA

Poznań, 30 maja 2018 r.

Znak sprawy: Or-II.0003.1.218.2018
Nr rej.: 010618 - 703

Pan
Michał Boruckowski
Radny Miasta Poznania

Szanowny Panie Radny,

odpowiadając na otrzymaną za pośrednictwem Przewodniczącego Rady Miasta pismem z dnia 14 maja 2018 r. interpelację Pana Radnego w sprawie dzieci niepełnosprawnych i ich rodziców i przekazaną mi przez Prezydenta do rozpatrzenia, poniżej przedstawiam odpowiedzi na pytania zawarte w interpelacji:

Ad. 1) „Jaka jest w Poznaniu liczba miejsc przedszkolnych dla dzieci ze złożoną niepełnosprawnością? Jakie jest zapotrzebowanie dzieci ze złożoną niepełnosprawnością na miejsca w przedszkolach dla dzieci ze złożoną niepełnosprawnością? Co Pan Prezydent chce zrobić, by poprawić tę sytuację?”

W Poznaniu działa 14 żłobków publicznych na 1262 miejsca oraz 89 żłobków niepublicznych na 3015 miejsc. Każdy żłobek, zgodnie z ustawą o opiece nad dziećmi w wieku do lat 3, ma obowiązek przyjęcia dziecka z niepełnosprawnością. Dzieci z niepełnosprawnościami, zgodnie z ustawą o opiece nad dziećmi w wieku do lat 3, przyjmowane są do żłobka na preferencyjnych zasadach, które podmiot prowadzący żłobek zobowiązany jest określić w statucie.

W roku 2017 Miasto Poznań pozyskało w ramach Programu Maluch Plus 2017 edycja specjalna "Za życiem", środki na dostosowanie 22 miejsc opieki do potrzeb dzieci z niepełnosprawnościami i wymagających szczególnej opieki w 5 żłobkach publicznych. W ramach dofinansowania

przeprowadzono szkolenia dla kadry opiekuńczej w żłobkach, zakupiono elementy wyposażenia i pomoce do prowadzenia zajęć opiekuńczo-wychowawczych i edukacyjnych.

Ponadto, w ramach WRPO 2014-2020 (poddziałanie 6.4.1), Miasto Poznań pozyskało środki na utworzenie 18 miejsc opieki nad dziećmi z niepełnosprawnościami w formie żłobka. Realizacja projektu rozpoczęła się od 1 marca 2018 r. Projekt realizowany jest w partnerstwie ze Stowarzyszeniem Bartek – organizacją posiadającą doświadczenie w działaniach wspierających dzieci z niepełnosprawnościami, jak również ich rodziców. Miejsca opieki w ramach finansowania z projektu, funkcjonować będą w okresie od 1 września 2018 r. do 31 sierpnia 2019 r. oraz w ramach trwałości projektu.

W roku szkolnych 2017/18 na terenie Miasta Poznania funkcjonuje:

- 8 przedszkoli z 24 oddziałami integracyjnymi, co daje 120 miejsc organizacyjnych,
- 8 szkół podstawowych z 8 oddziałami integracyjnymi w oddziałach przedszkolnych, co daje 40 miejsc organizacyjnych,
- 6 przedszkoli z 8 oddziałami specjalnymi, co daje 32 miejsca organizacyjne,
- 3 przedszkola specjalne z 22 oddziałami specjalnymi, co daje 57 miejsc organizacyjnych.

Dzieci z daną niepełnosprawnością mogą uczęszczać do przedszkoli ogólnodostępnych, wówczas na każde dziecko posiadające orzeczenie o potrzebie kształcenia specjalnego przysługują 2 godziny tygodniowo na zajęcia rewalidacyjne.

Od nowego roku szkolnego, tj. od września 2018r. Miasto Poznań przekształca 2 oddziały ogólnodostępne w 2 oddziały integracyjne w przedszkolach z oddziałami integracyjnymi, co zwiększy liczbę miejsc o 10 miejsc organizacyjnych.

Ad. 2) „Czy jest prawdą, że Miasto finansuje, jedynie raz na 2 lata, miast corocznie, pobyt dziecka niepełnosprawnego na turnusie wakacyjnym? Czy Pan Prezydent ma zamiar wprowadzić zasadę, by każdego roku dziecko niepełnosprawne otrzymywało dofinansowanie do wakacyjnego turnusu?”

Zadania z zakresu rehabilitacji społecznej osób niepełnosprawnych są realizowane, zgodnie z ustawą o rehabilitacji zawodowej i społecznej oraz zatrudnianiu osób niepełnosprawnych (Dz.U. z 2018 r. poz.511), przez MOPR ze środków Państwowego Funduszu Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych. Do tych zadań, oprócz dofinansowania do uczestnictwa osób i ich opiekunów w turnusach

rehabilitacyjnych należy: dofinansowanie do likwidacji barier architektonicznych, technicznych i w komunikowaniu się, dofinansowanie do zaopatrzenia w sprzęt rehabilitacyjny, przedmioty ortopedyczne i środki pomocnicze, dofinansowanie usług tłumacza migowego lub tłumacza przewodnika, dofinansowanie do kosztów tworzenia i finansowania warsztatów terapii zajęciowej, dofinansowanie organizacji sportu, kultury, turystyki i rekreacji.

Wobec powyższego to nie Miasto Poznań finansuje wskazane zadania a Państwowy Fundusz Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych, przekazując środki finansowe dla powiatu według algorytmu określonego w Rozporządzeniu Rady Ministrów w sprawie algorytmu przekazywania środków PFRON samorządom wojewódzkim i powiatowym z dnia 13 maja 2003r. (Dz.U. nr 88 poz. 808 z późniejszymi zmianami).

W roku bieżącym Państwowy Fundusz Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych przeznaczył dla Miasta Poznania środki w łącznej wysokości 8 663 667 zł.

Podział środków został dokonany w drodze uchwały nr LXIV/1185/VII/2018 Rady Miasta Poznania z dnia 3 kwietnia 2018 r. Stanowi ona podstawę do dysponowania środkami na realizację zadań w ramach rehabilitacji społecznej w wysokości 7 793 426 zł przez Miejski Ośrodek Pomocy Rodzinie.

Do podziału została kwota 2 610 722 zł na dofinansowanie do turnusów rehabilitacyjnych, dofinansowanie do likwidacji barier architektonicznych, technicznych i w komunikowaniu się, dofinansowanie do zaopatrzenia w sprzęt rehabilitacyjny, przedmioty ortopedyczne i środki pomocnicze, dofinansowanie usług tłumacza migowego lub tłumacza przewodnika.

Ostatecznie podział jest następujący:

- dofinansowanie do uczestnictwa osób i ich opiekunów w turnusach rehabilitacyjnych – 291.722,00 zł,
- dofinansowanie zaopatrzenia w sprzęt rehabilitacyjny, przedmioty ortopedyczne i środki pomocnicze – 914.000,00 zł,
- dofinansowanie likwidacji barier architektonicznych, technicznych i w komunikowaniu się – 1.400.000,00 zł,
- dofinansowanie usług tłumacza migowego lub tłumacza przewodnika – 5.000,00 zł,
- dofinansowanie kosztów tworzenia i działania warsztatów terapii zajęciowej – 5.182.704,00 zł.

Sposób finansowania turnusów rehabilitacyjnych dla osób niepełnosprawnych jest ściśle określony w ustawie z dnia 27 sierpnia 1997 r. o rehabilitacji zawodowej i społecznej oraz zatrudnieniu osób niepełnosprawnych (Dz.U. z 2018 r. poz. 511) oraz w rozporządzeniu Ministra Pracy i Polityki Społecznej z dnia 15 listopada 2007r. w sprawie turnusów rehabilitacyjnych (Dz.U. nr 230 poz.1694 z późniejszymi zmianami).

Wskazane wyżej rozporządzenie określa rodzaje turnusów organizowane przy współudziale środków PFRON, warunki jakie powinny spełniać osoby niepełnosprawne ubiegające się o dofinansowanie uczestnictwa w turnusach rehabilitacyjnych, warunki jakie powinny spełniać organizatorzy turnusów i ośrodki w których odbywają się turnusy oraz zakres sposób i tryb kontroli organizatorów turnusów i ośrodków.

W roku bieżącym rozpatrywanie wniosków na dofinansowanie do turnusów rehabilitacyjnych odbywa się zgodnie z ww. rozporządzeniem oraz na podstawie Zarządzenia nr MOPR.I.0015.88.2017 Dyrektora MOPR z dnia 30 listopada 2017r. w sprawie wprowadzenia zasad rozpatrywania wniosków w zakresie rehabilitacji społecznej osób niepełnosprawnych.

Zgodnie z powyższym zarządzeniem, pierwszeństwo w uzyskaniu dofinansowania do pobytu na turnusie rehabilitacyjnym w 2018 roku mają osoby niepełnosprawne:

- a) posiadające orzeczenie o zaliczeniu do znacznego stopnia niepełnosprawności albo równoważne oraz nie korzystające z dofinansowania w roku poprzedzającym złożenie wniosku,
- b) posiadające orzeczenie o zaliczeniu do umiarkowanego stopnia niepełnosprawności albo równoważne oraz nie korzystające z dofinansowania w roku poprzedzającym złożenie wniosku,
- c) w wieku do 16 lat albo w wieku do 24 lat uczące się i niepracujące bez względu na stopień niepełnosprawności oraz nie korzystające z dofinansowania w roku poprzedzającym złożenie wniosku.

Przyznawanie dofinansowania odbywa się równocześnie w trzech grupach a) b) c) aż do wyczerpania środków.

Kolejność rozpatrywania wniosków do pobytu na turnusach rehabilitacyjnych odbywa się według następujących kryteriów (na podstawie bazy danych w latach 2006 – 2016):

- a) w pierwszej kolejności będą rozpatrywane wnioski osób, które nigdy nie korzystały z dofinansowania do pobytu na turnusie rehabilitacyjnym,

- b) następnie osoby niepełnosprawne, które korzystały z dofinansowania do pobytu na turnusie rehabilitacyjnym ostatni raz w roku 2006,
- c) następnie osoby niepełnosprawne, które korzystały z dofinansowania do pobytu na turnusie rehabilitacyjnym ostatni raz w roku 2007,
- d) następnie osoby niepełnosprawne, które korzystały z dofinansowania do pobytu na turnusie rehabilitacyjnym ostatni raz w roku 2008,
- e) następnie osoby niepełnosprawne, które korzystały z dofinansowania do pobytu na turnusie rehabilitacyjnym ostatni raz w roku 2009,
- f) następnie osoby niepełnosprawne, które korzystały z dofinansowania do pobytu na turnusie rehabilitacyjnym ostatni raz w roku 2010,
- g) następnie osoby niepełnosprawne, które korzystały z dofinansowania do pobytu na turnusie rehabilitacyjnym ostatni raz w roku 2011,
- h) następnie osoby niepełnosprawne, które korzystały z dofinansowania do pobytu na turnusie rehabilitacyjnym ostatni raz w roku 2012,
- i) następnie osoby niepełnosprawne, które korzystały z dofinansowania do pobytu na turnusie rehabilitacyjnym ostatni raz w roku 2013,
- j) następnie osoby niepełnosprawne, które korzystały z dofinansowania do pobytu na turnusie rehabilitacyjnym ostatni raz w roku 2014,
- k) następnie osoby niepełnosprawne, które korzystały z dofinansowania do pobytu na turnusie rehabilitacyjnym ostatni raz w roku 2015,
- l) następnie osoby niepełnosprawne, które korzystały z dofinansowania do pobytu na turnusie rehabilitacyjnym ostatni raz w roku 2016.

W przypadku niewykorzystania lub otrzymania dodatkowych środków z Państwowego Funduszu Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych umożliwiających rozpatrzenie niezrealizowanych wniosków, Dyrektor może podjąć decyzję o innej, niż wskazana wyżej procedurze.

Przy rozpatrywaniu wniosku o dofinansowanie do turnusu bierze się pod uwagę stopień i rodzaj niepełnosprawności wnioskodawcy oraz wpływ niepełnosprawności na możliwość realizacji przez wnioskodawcę kontaktów społecznych w codziennym funkcjonowaniu.

W roku bieżącym (według stanu na dzień 21 maja 2018 r.) na dofinansowanie do uczestnictwa osób niepełnosprawnych w turnusach rehabilitacyjnych złożono 1176 wniosków, z czego pozytywnie

rozpatrzono 170 wniosków, a pozostałe osoby otrzymały odmowę z powodu braku środków przeznaczonych na ten cel.

Ad. 3) „Czy przy dofinansowaniu turnusu dziecka niepełnosprawnego, w Mieście istnieje system zaliczek, dzięki któremu rodzic nie musi wykładać swoich pieniędzy na turnus, a jeśli nie istnieje system zaliczek, to czy Miasto może wprowadzić system zaliczek na pobyt dziecka niepełnosprawnego na turnusie wakacyjnym?”

Rozporządzenie Ministra Pracy i Polityki Społecznej z dnia 15 listopada 2007r. w sprawie turnusów rehabilitacyjnych nie przewiduje funkcjonowania podobnego systemu, w związku z czym Miasto Poznań, nie będące jednostką finansującą zadania z zakresu rehabilitacji społecznej osób niepełnosprawnych, nie może takiego systemu wprowadzić.

Ad. 4) „Czy w obrębie urzędniczych struktur miejskich, może zostać wytypowana komórka, która będzie odpowiedzialna za gromadzenie informacji nt. zmian w regulacjach związanych z osobami niepełnosprawnymi i przekazywania w przystępnej formie informacji o tych zmianach do przychodni lekarskich, szpitali i przychodni przyszpitalnych?”

Wydział Zdrowia i Spraw Społecznych od szeregu lat prowadzi aktywną działalność informacyjną w zakresie upowszechniania problematyki dotyczącej osób z niepełnosprawnościami. Adresatem działań są osoby z niepełnosprawnościami, ich rodziny i inne osoby związane z rozwiązywaniem problemów osób z niepełnosprawnościami, w tym również lekarze, pielęgniarki i inny personel medyczny.

Od 2012 roku prowadzony jest portal Niepełnosprawni <http://www.poznan.pl/mim/hc/>.

Portal zawiera m.in. obszerną bazę informacyjną, którą tworzą podane w przystępnej formie treści z różnych dziedzin takich jak: praca, edukacja, ulgi i uprawnienia, orzecznictwo, świadczenia socjalne, zaopatrzenie w sprzęt rehabilitacyjny. W zakładce *Ważne adresy* zawarte są informacje o najważniejszych instytucjach wsparcia, warsztatach terapii zajęciowej, środowiskowych domach samopomocy i organizacjach pozarządowych, działających na rzecz osób z niepełnosprawnościami. Zamieszczane są też informacje o propozycjach nowych regulacji prawnych wraz z zachętą do włączenia się w proces konsultacji.

Portal jest zintegrowany z właściwymi stronami Biuletynu Informacji Publicznej. Internauci mogą dowiedzieć się jak uzyskać dofinansowanie ze środków Państwowego Funduszu Rehabilitacji Osób

Niepełnosprawnych i kartę parkingową. Mogą pobrać elektroniczne wersje odpowiednich dokumentów i zweryfikować zniżki przysługujące im w komunikacji miejskiej. Portal, poza dostarczeniem bardzo obszernej i przydatnej informacji, jest dodatkowym i coraz ważniejszym kanałem komunikowania się samorządowców ze środowiskiem osób niepełnosprawnych.

Wydział Zdrowia i Spraw Społecznych prowadzi również działalność wydawniczą w zakresie problematyki związanej z osobami z niepełnosprawnościami. Tematyka wydawnictw obejmuje m.in. takie kwestie jak: zatrudnienie, edukacja, uprawnienia osób z niepełnosprawnościami, wsparcie dla rodziców dzieci z niepełnosprawnościami. Wydawnictwa te, są dystrybuowane do zainteresowanych instytucji (m.in. szpitali i przychodni) i organizacji pozarządowych. Dostępne są również do pobrania z ww. strony internetowej.

Jednocześnie podkreślam, że Państwowy Fundusz Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych Oddział Wielkopolski, Zakład Ubezpieczeń Społecznych, Narodowy Fundusz Zdrowia oraz Wielkopolska Izba Lekarska to instytucje posiadające właściwe kompetencje w zakresie zadań realizowanych na rzecz osób z niepełnosprawnością, a także do informowania społeczeństwa o regulacjach prawnych dotyczących opisywanej grupy osób.

Ad. 5) „Czy Miasto mogłoby utworzyć elektroniczną platformę wymiany usług dla osób niepełnosprawnych i sprzętu dla osób niepełnosprawnych?”

Elektroniczna platforma wymiany usług i sprzętu dla osób z niepełnosprawnościami, może zostać zlecona do realizacji jako zadanie publiczne w otwartym konkursie ofert dla organizacji pozarządowych.

Informuję, że inicjatywa Pana Radnego zostanie poddana do dyskusji w ramach konsultacji Roczno Programu Współpracy z Organizacjami Pozarządowymi.

Wydział Zdrowia i Spraw Społecznych obecnie wdraża Platformę Pośrednictwa Wolontariatu „pozytywni-poznan.pl”. Celem tego narzędzia będzie promowanie idei wolontariatu oraz wspieranie organizacji pozarządowych szczególnie zaangażowanych w działalność wolontaryjną, na rzecz Poznania i jego mieszkańców. Funkcjonalność platformy pozwolić będzie organizacjom pozarządowym, instytucjom i firmom na zamieszczanie ogłoszeń o naborach do działań wolontariackich w Poznaniu. Jednocześnie, każdy mieszkaniec, odwiedzając platformę może wybrać spośród ogłoszeń interesujące go działania, w które chciałby się zaangażować społecznie przez przesłanie zgłoszenia.

Ponadto informuję, że Miasto Poznań od czerwca 2018 roku będzie realizowało program pilotażowy, mający na celu wdrożenie działania Miejskiej wypożyczalni sprzętu rehabilitacyjnego. Placówka zostanie uruchomiona 1 czerwca i działać będzie do 31 grudnia 2018 roku. Mieszkańcy Poznania będą mogli, na określonych warunkach, bezpłatnie wypożyczyć na okres do 3 miesięcy sprzęt rehabilitacyjny taki jak: łóżka rehabilitacyjne, wózki inwalidzkie, kule inwalidzkie i laski, materace i materace przeciwodleżynowe, balkoniki i chodziki, wodoodporne pokrowce na materace, inhalatory/nebulizatory. Wypożyczenie sprzętu odbywać się będzie za pośrednictwem Biura Poznań Kontakt, które przyjmie zgłoszenia telefonicznie, a następnie przekaze wnioski do wypożyczalni. Realizatorem zadania, wyłonionym w drodze konkursu ofert, zostało Caritas Archidiecezji Poznańskiej. Wypożyczalnia będzie również miejscem, do którego można przekazać zbędne, znajdujące się w dobrym stanie, wyżej wymienione rodzaje sprzętu rehabilitacyjnego.

Z wyrazami szacunku


Z up. PREZYDENTA MIASTA
Jędrzej Sulski
Z-CA PREZYDENTA MIASTA POZNAŃ

Do wiadomości:

Przewodniczący Rady Miasta